
Отчет об использовании бюджетных ассигнований
 местного бюджета на реализацию муниципальной программы Бутурлиновского муниципального района  Воронежской области

Развитие образования
за 2023 год

Код бюджетной классификации Расходы местного бюджета    
тыс. руб. 

ГРБС РзПз ЦСР ВР лимит на год1 кассовый план  на 
отчетную дату

1 2 3 4 5 6 7 8 9
всего 992631,45 973191,98
в том числе по ГРБС:
Отдел по образованию и 
молодежной политике 807333,75 788299,98

Администрация Бутурлиновского 
муниципального района

185297,70 184892,00

всего 921341,4 902583,0
в том числе по ГРБС:
Отдел по образованию и 
молодежной политике 759611,75 741224,38

Администрация Бутурлиновского 
муниципального района 161729,60 161358,60
всего 195120,95 193845,18

в том числе по ГРБС:
Отдел по образованию и 
молодежной политике 924 0701 2101100590 111 74561,35 74547,0

Отдел по образованию и 
молодежной политике 924 0701 2101100290 111 109481,1 109481,1

Отдел по образованию и 
молодежной политике 924 0701 2101100590 244 11078,5 9817,08

Мероприятие 1.1. Строительство и реконструкция 
объектов дошкольного образования

Отдел по образованию и 
молодежной политике

Мероприятие 1.1. Строительство и реконструкция 
объектов дошкольного образования

Отдел по образованию и 
молодежной политике

Мероприятие 1.2. Капитальный ремонт объектов 
образования с целью предоставления 
услуг дошкольного образования Отдел по образованию и 

молодежной политике
Мероприятие 1.3. Развитие вариативных форм 

дошкольного образования
Отдел по образованию и 
молодежной политике

Мероприятие 1.4. Материально-техническое оснащение 
муниципальных дошкольных 
образовательных организаций в 
соответствии с современными 

Отдел по образованию и 
молодежной политике

Мероприятие 1.5. Формирование инфраструктуры услуг 
по сопровождению раннего развития 
детей (0 - 3 года), включая широкую 
информационную поддержку семей

Отдел по образованию и 
молодежной политике

924 0701 2101100590 244 35,8 35,8

924 0701 210178290 244 6,6 6,6
Мероприятие 1.7. Создание условий для реализации 

государственного образовательного 
стандарта дошкольного образования в 
дошкольных образовательных 

Отдел по образованию и 
молодежной политике

всего
726220,4 708737,8

в том числе по ГРБС:

924 0702 210220540 244 65 65

924 0702 210253030 111 15024 15024
924 0702 210278120 111 243511,3 243511,4
924 0702 2102L3040 244 12903,5 12903,1
924 0702 2102S8130 244 4363,8 4363,8
924 0702 2102S8750 243 11725,8 11725,8
924 0702 2102S8750 244 1301,3 1301,3
924 0702 2102S8940 244 1799,1 1799
924 0702 2102S9380 244 10343,6 10343,8

924 1004 210178150 313 439 439

924 0709 02102S8100 414 259524,20 242412,80

Статус
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, основного 
мероприятия, мероприятия 

Наименование ответственного 
исполнителя, исполнителя -

главного распорядителя средств 
местного бюджета (далее - ГРБС)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ 
ПРОГРАММА

"Развитие образования" на 2023-2030 годы

Основное мероприятие 
1.

Развитие дошкольного образования

ПОДПРОГРАММА 1 "Развитие дошкольного и общего 
образования"

Отдел по образованию и 
молодежной политике

Отдел по образованию и 
молодежной политике

Развитие общего образованияОсновное мероприятие 
2.

Мероприятие 1.6. Повышение квалификации 
педагогических и руководящих 

работников дошкольных 
образовательных учреждений по 
персонофицированной модели 

повышения квалификации



924 0709 021EB51790 111 2675,90 2675,90

924 0709 021EB51790 119 814,30 814,30

914 0702 210200590 611 99601,6 99230,6

914 0702 210220540 612 240 240
914 0702 210253030 612 3046,7 3046,7
914 0702 210278120 611 52352,2 52352,2
914 0702 210L3040 612 4506,1 4506,1
914 0702 2102S8130 612 1321,2 1321,2
914 0702 2102S8940 612 378,2 378,2
914 0709 21EB51790 612 283,60 283,60

Мероприятие 2.1. Развитие системы поддержки 
талантливых детей и творческих 
педагогов ГРБС

всего

18070,70 18070,70

в том числе по ГРБС:

Отдел по образованию и 
молодежной политике

924 0702 210253030 119 3484,8 3484,8

Отдел по образованию и 
молодежной политике

924 0702 210253030 111 11539,2 11539,2

Администрация Бутурлиновского 
муниципального района

000 0000 000000000 119 706,7 706,7

Администрация Бутурлиновского 
муниципального района

000 0000 000000000 111 2340 2340

Мероприятие 2.3. Совершенствование процедуры 
аттестации педагогических работников

Мероприятие 2.4. Создание условий для доступной среды 
детей с ограниченными 
возможностями

Мероприятие 2.5. Строительство и реконструкция 
образовательных учреждений

всего

259524,26 242412,74

в том числе по ГРБС:

Отдел по образованию и 
молодежной политике

924 0709 2102S8100 414 259524,26 242412,74

Мероприятие 2.6. Капитальный ремонт образовательных 
учреждений

всего

11827,20 11827,20

в том числе по ГРБС:

Отдел по образованию и 
молодежной политике

924 0702 2102S8750 243 11725,9 11725,9

Отдел по образованию и 
молодежной политике

924 0702 2102S8750 244 101,3 101,3

Мероприятие 2.7. Обеспечение комплексной 
безопасности муниципальных 
образовательных учреждений

всего
17409,60 17409,30

в том числе по ГРБС:

Отдел по образованию и 
молодежной политике

924 0702 2102L3040 244 12903,5 12903,2

Администрация Бутурлиновского 
муниципального района

000 0000 0000000000 244 4506,1 4506,1

всего

17409,60 17409,30

в том числе по ГРБС:

Администрация Бутурлиновского 
муниципального района

    

Мероприятие 2.2. Вознаграждения за классное 
руководство педагогическим 

работникам общеобразовательных 
организаций

Мероприятие 2.8. Организация сбалансированного 
горячего питания школьников

Мероприятие 2.9. Обеспечение бесплатным горячим 
питанием учащихся с 1 по 4 классы



Отдел по образованию и 
молодежной политике

924 0702 2102L3040 244 12903,5 12903,2

Администрация Бутурлиновского 
муниципального района

000 0000 0000000000 244 4506,1 4506,1

Мероприятие 2.10. Выделение субсидии из 
муниципального бюджета на 
обеспечение учащихся 
общеобразовательных учреждений 
молочной продукцией

всего

5685,00 5685,00

в том числе по ГРБС:

Отдел по образованию и 
молодежной политике

924 0702 2102S8130 244 4363,8 4363,8

Администрация Бутурлиновского 
муниципального района

000 0000 0000000000 244 1321,2 1321,2

Мероприятие 2.11. Организация спортивных занятий 
школьников

Мероприятие 2.12. Информатизация системы общего 
образования

Мероприятие 2.13. Мероприятия по развитию сети 
образовательных организаций(50 на 
50)

Основное мероприятие 3 Обеспечение муниципальных 
учреждений образования источниками 
резервного питания

Региональный проект E1 «Современная школа»

Региональный проект E2  «Успех каждого ребёнка»

Региональный проект E4  «Цифровая образовательная среда»

всего

3773,70 3773,70

в том числе по ГРБС:

Отдел по образованию и 
молодежной политике

924 0709 021EB51790 119 814,30 814,30

Отдел по образованию и 
молодежной политике

924 0709 021EB51790 111 2675,90 2675,90

Администрация Бутурлиновского 
муниципального района

000 0000 0000000000 119 65,80 65,80

Администрация Бутурлиновского 
муниципального района

000 0000 0000000000 111 217,70 217,70

Региональный проект Р2 Региональный проект «Содействие 
занятости  женщин –создание условий  
дошкольного образования  для детей в 
возрасте  до трёх лет»

всего 16991,60 16906,30
в том числе по ГРБС:

924 0113 220178392 121 1583,00 1583,00

924 1004 220178541 313 6568 6515,4
924 1004 220178542 323 5743,6 5716,1
924 1004 220178543 313 1942,6 1937,8
924 1102 022P5Д2281 244 1154,4 1154

Федеральный проект 
проект EВ

 «Патриотическое воспитание граждан 
Российской Федерации»

Отдел по образованию и 
молодежной политике

    
      

ПОДПРОГРАММА 2 Социализация детей-сирот и детей, 
нуждающихся в особой защите 

государства на территории 
Бутурлиновского муниципального 

района



всего

16991,60 16906,30

в том числе по ГРБС:

Отдел по образованию и 
молодежной политике

924 0113 220178392 121 1583,00 1583,00

924 1004 220178541 313 6568 6515,4
924 1004 220178542 323 5743,6 5716,1
924 1004 220178543 313 1942,6 1937,8
924 1102 022P5Д2281 244 1154,4 1154

всего

в том числе по ГРБС:

…..
Мероприятие 1.2. Получение общедоступного 

образования детям с ограниченными 
возможностями здоровья

Основное мероприятие 2 Получение общедоступного 
образования детям с ограниченными 
возможностями здоровья

всего 21222,40 21219,30
в том числе по ГРБС:

Администрация Бутурлиновского 
муниципального района 914

0703 230100590 612

20438,2 20438,1

914

0703 230120540 612

227 227

914

0703 2301S8790 612

557,2 554,2
всего
в том числе по ГРБС:
…..

Основное мероприятие 2 Выявление и поддержка одаренных 
детей и талантливой молодежи

ГРБС
Основное мероприятие 3 Формирование муниципальной 

системы конкурсных мероприятий в 
сфере дополнительного образования, 
воспитания и развития одаренности ГРБС

Основное мероприятие 4 Развитие кадрового потенциала 
системы дополнительного образования 
и развития одаренности детей и 
молодежи

Основное мероприятие 5 Развитие информационно-
методического обеспечения системы 
дополнительного образования и 
развития одаренности детей и 

Основное мероприятие 6 Создание новых мест  в 
образовательных организациях 
различных типов для реализации 
дополнителнительных 

Региональный проект E4  «Успех каждого ребёнка»

всего
8108,30 7515,80

в том числе по ГРБС:

Отдел по образованию и 
молодежной политике

924 0707 240380280 244 1015,70 901,10

924 0709 2401S8320 244 3900,50 3900,50
924 0709 2401S8410 244 18,5 18,5
924 0709 2401S8410 323 827,90 381,60

Администрация Бутурлиновского 
муниципального района

914 0707 240380280 244 398,70 367,20

914 0707 240380280 612 96,10 96,00

914 0709 2401S8320 612 1850,90 1850,90

Социализацию детей-сирот и детей, 
нуждающихся в особой заботе 

государства

Основное мероприятие 1 

Развитие дополнительного 
образования и воспитания

ПОДПРОГРАММА 3

Создание условий для организации отдыха и 
оздоровления детей и молодежи на 

территории Бутурлиновского муниципального 
района

ПОДПРОГРАММА 4

Мероприятие 1.1. Предоставление поддержки на 
строительство жилья молодым 
специалистам и гражданам на селе

Основное мероприятие 
1.

Развитие инфраструктуры и 
обновление содержания 
дополнительного образования детей 



Основное мероприятие 1 Нормативно-правовое обеспечение 
организации отдыха и оздоровления детей

Основное мероприятие 2 Мероприятия по развитию механизмов 
административной среды

Основное мероприятие 3 
Совершенствование кадрового и 
информационно-методического обеспечения 
организации и проведения детской 

 

Основное мероприятие 4

Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних от 14 до 18 лет через 
центр трудовой адаптации подростков в 
свободное от занятий время

всего 24167,80 24167,60

в том числе по ГРБС:

924 0709 250155490 121 68,60 68,60

924 0709 250155490 129 20,70 20,70

924 0709 25082010 121 1097,90 1097,90

924 0709 25082010 129 330,40 330,40

924 0709 25082010 242 10,00 10,00

924 0709 250200590 111 14748,50 14748,50

924 0709 250200590 119 4400,90 4400,80

924 0709 250200590 242 1399,00 1399,00

924 0709 250200590 244 1310,30 1310,20

924 0709 250200590 247 675,2 675,2

924 0709 250200590 851 104,70 104,70

924 0709 250200590 852 1,60 1,60

всего 24167,80 24167,60

в том числе по ГРБС:

924 0709 250155490 121 68,60 68,60

924 0709 250155490 129 20,70 20,70

924 0709 25082010 121 1097,90 1097,90

924 0709 25082010 129 330,40 330,40

924 0709 25082010 242 10,00 10,00

924 0709 250200590 111 14748,50 14748,50

Отдел по образованию и 
молодежной политике

Обеспечение реализации муниципальной 
программы на территории Бутурлиновского 

муниципального района

ПОДПРОГРАММА 5

Отдел по образованию и 
молодежной политике

Финансовое обеспечение  органов местного 
самоуправления

Основное мероприятие 1 



924 0709 250200590 119 4400,90 4400,80

924 0709 250200590 242 1399,00 1399,00

924 0709 250200590 244 1310,30 1310,20

924 0709 250200590 247 675,2 675,2

924 0709 250200590 851 104,70 104,70

924 0709 250200590 852 1,60 1,60

Основное мероприятие 2 Финансовое обеспечение выполнения других 
расходных обязательств

Основное мероприятие 3
Прочие мероприятия в области 
образования

всего 800,00 800,00
в том числе по ГРБС:    
молодежной политике 924 0707 260180310 244 800,00 800,00

Основное мероприятие 1 Вовлечение молодёжи в социальную 
практику и обеспечение поддержки 

й  й  Основное мероприятие 2 Гражданское образование, 
патриотическое воспитание молодёжи 
и подготовки её к службе в 

Основное мероприятие 3 Развитие системы переподготовки и 
повышения квалификации 
специалистов по работе с молодёжью, 
подготовки актива

Основное мероприятие 4 Развитие системы информирования 
молодёжи о потенциальных 
возможностях саморазвития и 
мониторинга молодёжной политики

Основное мероприятие 5 Организация и проведение 
комплексных мероприятий  
правоохранительной направленности

Основное мероприятие 6 Организация и проведение 
комплексных антинаркотических 
мероприятий

Основное мероприятие 7 Организация и проведение 
комплексных мероприятий, 
направленных на профилактику 
экстремизма и развитие толерантности

Основное мероприятие 8 Организация и проведение 
комплексных мероприятий, 
направленных на профилактику и 
предупреждение детского травматизма  

Вовлечение молодёжи в социальную 
практику

ПОДПРОГРАММА 6

    
 

     

   



Приложение 7

    
            

 
  

  а за отчетный год, 
  

кассовое исполнение на 
отчетную дату

10
973191,98

788299,98

184892,00

902583,0

741224,38

161358,60
193845,18

74547

109481,1

9817,08

35,8

6,6

708737,8

65

15024
243511,4
12903,1
4363,8
11725,8
1301,3
1799
10343,8

439

242412,80



2675,90

814,30

99230,6

240
3046,7
52352,2
4506,1
1321,2
378,2
283,60

18070,70

3484,8

11539,2

706,7

2340

242412,74

242412,74

11827,20

11725,9

101,3

17409,30

12903,2

4506,1

17409,30



12903,2

4506,1

5685,00

4363,8

1321,2

3773,70

814,30

2675,90

65,80

217,70

16906,30

1583,00

6515,4
5716,1
1937,8
1154



16906,30

1583,00

6515,4
5716,1
1937,8
1154

21219,30

20438,1

227

554,2

7515,80

901,10

3900,50
18,5
381,60

367,20

96,00

1850,90



24167,60

68,60

20,70

1097,90

330,40

10,00

14748,50

4400,80

1399,00

1310,20

675,2

104,70

1,60

24167,60

68,60

20,70

1097,90

330,40

10,00

14748,50



4400,80

1399,00

1310,20

675,2

104,70

1,60

800,00

800,00


	приложение7

